

शैक्षणिक वर्ष सन २०२५-२६ पासून तांत्रिक /वास्तुकला /औषधनिर्माणशास्त्र पदविका अभ्यासक्रमांच्या प्रवेश नियमावलीच्या बदलांस मंजूरी देणेबाबत.

महाराष्ट्र शासन
उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग,
शासन निर्णय क्र. E-1109329-HTED-14025/11/2025-MHT-TE-5)
मंत्रालय विस्तार भवन, मादाम कामा मार्ग,
हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०००३२.
दिनांक: -११.०६.२०२५.

- वाचा :
१. उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, शासन निर्णय क्रमांक, मान्यता-२०१९/(७७/१९)/तांशि-५, दिनांक.१७ मे, २०१९.
 २. उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, शासन निर्णय क्रमांक, E-७६६३६८-HTED-१४०२५/११/२०२४-MHT- (TE-५), दिनांक. ०९.०५.२०२४.
 ३. उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, शासन निर्णय क्रमांक, E-११०९३२९-HTED-१४०२५/११/२०२५-MHT-(TE-५), दिनांक. २३.०५.२०२५.
 ४. संचालक,तंत्रशिक्षण संचालनालय यांचे पत्र क्र.२/१०/केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रिया/प्रवेश नियम सुधारणा /२०२५-२६/४७१,दि.०६.०६.२०२५

प्रस्तावना :-

तांत्रिक, वास्तुकला व औषधनिर्माणशास्त्र पदविका अभ्यासक्रमाच्या प्रवेशनियमांना संदर्भाधिन क्र.१ वरील शासन निर्णयान्वये मान्यता देण्यात आलेली आहे . त्यानंतर यामध्ये वेळोवेळी बदल/सुधारणा करण्यात आलेल्या आहेत.

२. शैक्षणिक वर्ष २०२५-२६ पासून संदर्भ क्र. ३ येथील शासन निर्णयान्वये निर्गमित करण्यात आलेल्या तांत्रिक , वास्तुकला व औषधनिर्माणशास्त्र पदविका अभ्यासक्रमाच्या प्रवेश नियमांमध्ये अंशतः बदल करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधिन होती.

शासन निर्णय :-

शैक्षणिक वर्ष सन २०२५-२६ पासून अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषदेच्या अखत्यारित असलेल्या संस्थांतील प्रथम वर्ष पोस्ट एस.एस.सी. अभियांत्रिकी पदविका, थेट द्वितीय वर्ष अभियांत्रिकी पदविका व प्रथम वर्ष पोस्ट एच.एस.सी. हॉटेल मॅनेजमेंट अँड केटरिंग टेक्नॉलॉजी पदविका, सरफेस कोटिंग टेक्नॉलॉजी पदविका तसेच वास्तुकला परिषद यांच्या अखत्यारित असलेल्या संस्थांतील प्रथम वर्ष पोस्ट एस.एस.सी. वास्तुकला पदविका तसेच फार्मसी कौंसिल ऑफ इंडिया, नवी दिल्ली यांच्या अखत्यारीत असलेल्या संस्थांतील, प्रथम वर्ष पोस्ट एच.एस.सी. औषधनिर्माणशास्त्र पदविका अभ्यासक्रमांसाठी प्रवेश नियमावलीतील सुधारणा संदर्भीय शासन निर्णय क्र.३ अन्वये निर्गमित करण्यात आलेल्या आहेत. सदर शासन निर्णयातील प्रवेश नियमावलीमध्ये अनु.क्र.११ वरील नियम क्रमांक १३ मध्ये दर्शविण्यात आलेले बदल / सुधारणा याद्वारे रद्द करण्यात येत असून त्यामध्ये सोबत जोडलेल्या विवरणपत्रात नमूद केल्याप्रमाणे अंशतः बदल/ सुधारणा करण्यात येत आहे.

२. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेतांक २०२५०६११११२०१५९६०८ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकीत करून काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सोबत : विवरणपत्र

(संतोष खोरगडे)
सहसचिव, महाराष्ट्र शासन.

प्रति,

१. मा.मंत्री (उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग) यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
२. मा.राज्यमंत्री (उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग) यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
३. अपर मुख्य सचिव, उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग यांचे स्वीय सहायक , मंत्रालय, मुंबई.
४. संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई,
५. संचालक, महाराष्ट्र राज्य तंत्रशिक्षण मंडळ, मुंबई,
६. सर्व सहसंचालक, विभागीय तंत्रशिक्षण कार्यालय, (मुंबई, पुणे, नाशिक, औरंगाबाद, अमरावती, नागपूर) (संचालक, तंत्रशिक्षण यांचेमार्फत)
७. निवड नस्ती (तांशि-५).

शासन निर्णय क्र. E-११०९३२९-HTED-१४०२५/११/२०२५-MHT-TE-५) दि.११ जून २०२५ सोबतचे सहपत्र

Maharashtra State Technical Diploma Courses Educational Institutions (Admissions) Rules, २०१९ - Government resolution उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, शासन निर्णय क्रमांक: मान्यता-२०१९/(प्र.क्र. ७७/१९)/तांशि-५, दिनांक १७ मे २०१९ which were amended (if any), as per (a) उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, शासन निर्णय क्रमांक: मान्यता-२०२०/(प्र.क्र. ३९/२०)/तांशि-५, दिनांक २२ जुलै २०२०; (b) उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, शासन निर्णय क्रमांक: मान्यता-२०२१/(प्र.क्र. ५९/२१)/तांशि-५, दिनांक १८ जून २०२१; (c) उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, शासन निर्णय क्रमांक: मान्यता-२०२२/(प्र.क्र. ४१/२२)/तांशि-५, दिनांक १ जून २०२२; (d) उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, शासन निर्णय क्रमांक: HTED-१४०२५/४/२०२३-MHT-(TE-५), दिनांक ३० मे २०२३ , (e) उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, शासन निर्णय क्रमांक: E-७६६३६८-HTED-१४०२५/११/२०२४-MHT-(TE-५), दिनांक ०९ मे २०२४ and (f) उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, शासन निर्णय क्रमांक: E-1109329-HTED-14025/11/2025-MHT-(TE-5), दिनांक २३.०५.२०२५ (Existing Rules), now amended as below.

Sr. No	Rule No in 2019 and amended in 2020, 2021, 2022, 2023 and 2024	Existing Rules	Modified as/ Newly added Rules
01	13(a)	(a) Admissions shall be made in a transparent manner and strictly as per the Inter-Se- Merit of the Candidates who have applied to Competent Authority and then to the institution.	(a) Admissions shall be made in a transparent manner after the CAP Rounds and strictly as per the Inter-Se- Merit of the Candidates who have applied to Competent Authority and then to the institution.
02	13(c)	(c) Institution shall invite applications by notifying schedule of admission and the number of seats in each course to be filled by the institution, by advertisement in on the website of the institution.	(c) Institution shall invite applications till date of allotment of final CAP Round by notifying schedule of admission and the number of seats in each course to be filled by the institution, by advertisement in on the website of the institution.

03	13(d)	<p>(d) Aspiring Candidates fulfilling the eligibility criteria as notified by the Government and specified by the appropriate authority, from time to time, shall apply to the Principal or Director of the respective institution for admission at the Institution level as provided in rule 7(5) (b) and shall be filled on the basis of <i>Inter-Se-Merit</i> prepared by following the procedure specified in rule 8 (3) of these Rules.</p>	<p>(d) Aspiring Candidates fulfilling the eligibility criteria as notified by the Government and specified by the appropriate authority, from time to time, shall apply to the Principal or Director of the respective institution for admission at the Institution level as provided in rule 7(5) (b) and shall be filled on the basis of <i>Inter-Se-Merit</i> prepared by following the procedure specified in rule 8 (3) of these Rules.</p> <p>In case a candidate is unable to submit the application directly to the concerned institution for any reason, the candidate shall have the opportunity to apply through the website of the Competent Authority. These applications will be forwarded to the respective institutions after the allotment process of CAP Round – IV. The concerned institution shall consider such applications while preparing the inter-se-merit.</p>
----	-------	--	---